
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile: Orizio dott. Fabrizio Andrea  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 257 DEL 20/11/2018  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO AL TECNICO ARCH. CLAUDIO NODARI ED 
AL SUO RAGGRUPPAMENTO CON STUDIO IN VIA MANZONI N°57 A 
ESINE (BS) – C.F. NDR CLD 51E11 D434K E P.IVA 00331540989 – PER 
LA REDAZIONE DELLA VARIANTE 2018 ALLO STRUMENTO 
URBANISTICO PGT COMUNALE”. 
CIG: ZCC24B5DBF 
  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell'Unione n. 5 del 02/02/2018 avente ad 

oggetto: “Esame emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 14 del 02/02/2018 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (Art. 169 del D.Lgs 267/2000)”; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’affidamento di cui all’oggetto, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio di 

amministrazione generale, nominato con decreto sindacale n. 5 del 03/09/2018 anche a svolgere tali 

funzioni ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO che il Piano di Governo del Territorio del Comune di Sellero, è in vigore dal 4 agosto 

2010 (ai sensi della legge urbanistica n° 12 dell’11 marzo 2005 e s.m.i.); 

 

RILEVATA la necessità di procedere alla redazione della Variante 2018 allo Strumento Urbanistico 

anzidetto; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere con le necessarie operazioni di aggiornamento 

urbanistico dello strumento PGT comunale vigente affidando tale prestazione ad un professionista 

esterno abilitato e debitamente attrezzato rispetto a quanto previsto dalle vigenti normative; 

 

AVENDO INDIVIDUATO, a seguito di rapida indagine tecnico-professionale per ordinari canali di 

informazione, nell’arch. Claudio Nodari con studio in via Manzoni n°57 a Esine (Bs) – C.F. NDR 

CLD 51E11 D434K  e P.Iva 00 331 540 989 – il professionista con idonee capacità come sopra 

citato; 

 

DATO ATTO, inoltre, che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 

necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 

del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

 

CONSTATATO che, ai sensi della normativa anzidetta, tramite la piattaforma regionale SINTEL, 

in data 27.08.2018 è stata avviata una procedura di richiesta d’offerta ed affidamento (ex RdO) ad 

invito diretto (Id. procedura 100569489), con la quale è stato invitato l’arch. Claudio Nodari con 

studio in via Manzoni n°57 a Esine (Bs) – C.F. NDR CLD 51E11 D434K  e P.Iva 00 331 540 989 – 

a produrre la propria offerta per l’effettuazione dell’incarico sopra indicato in quanto professionista 

abilitato, attrezzato, specializzato per tale prestazione e già tecnico estensore del vigente strumento 

urbanistico PGT comunale e, pertanto, edotto  di una specifica conoscenza urbanistica ed edilizia 

del territorio comunale stesso di Sellero; 

 

CONSIDERATO, pertanto, corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere 

all’affidamento diretto dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement 

della regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA; 

 



  

RICHIAMATA l’offerta proposta per i servizi di cui sopra emessa dalla professionista l’arch. 

Claudio Nodari con studio in via Manzoni n°57 a Esine (Bs) – C.F. NDR CLD 51E11 D434K  e 

P.Iva 00 331 540 989 – in data 05.09.2018 con Id. offerta n°1536083248934 in rappresentanza del 

raggruppamento temporaneo come specificato negli atti di gara ed aggiudicazione, per un importo 

complessivo di netti €.23.500,00 oltre cassa previdenziale 4% e IVA 22% e per lordi €.29.816,80 

dal quale emerge che è disponibile ad eseguire dette prestazioni tecniche come di seguito elencato: 

- Onorario variante nei 3 atti di PGT    €.6.000,00 oltre cassa ed Iva 

- R.E.C. (Rete Ecologica Comunale)     €.3.000,00 oltre cassa ed Iva 

- T.U.C. (Tessuto Urbano Consolidato)    €.1.500,00 oltre cassa ed Iva 

- Studio d’incidenza (V.I.C.)     €.1.000,00 oltre cassa ed Iva 

- Recepimento P.I.F. (Piano di Indirizzo Forestale)   €.3.000,00 oltre cassa ed Iva 

- Modifica NTA       €.2.500,00 oltre cassa ed Iva 

- 1a conferenza di valutazione ambientale    €.1500,00 oltre cassa ed Iva 

- 2° conferenza di valutazione ambientale    €.2.500,00 oltre cassa ed Iva 

- Esame e controdeduzione alle osservazioni ed ai pareri degli Enti €.1.000,00 oltre cassa ed 

Iva 

- S.I.T.        €.1.500,00 oltre cassa ed Iva 

 

DATO ATTO che l’arch. Claudio Nodari con studio in via Manzoni n°57 a Esine (Bs) – C.F. 

NDR CLD 51E11 D434K  e P.Iva 00 331 540 989 – rappresenta il raggruppamento temporaneo di 

tecnici costituito dai seguenti professionisti abilitati e competenti: 

-  ing. Annalisa Boldini, con studio in via Manzoni n°122 a Esine (Bs) – C.F. BLD NLS 85B49 

B157V e P.Iva 03 784 560 983; 

-  arch. Ariela Rivetta, con studio in via Montiglio n°37/B a Breno (Bs) – C.F. RVT RLA 68T51 

A816L e P.Iva 02 074 000 981; 

-  ing. Marcella Salvetti, con studio in via Cesare Battisti n°17 a Cevo (Bs) – C.F. SLV MCL 

78P60 B149S e P.Iva 02 733 660 985; 

 

VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e 

soddisfa le esigenze dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 

inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento 

dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad €.40.000,00 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 

36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 



  

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri”; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

CONSIDERATO, inoltre, che gli affidamenti diretti mediante cottimo fiduciario non rientrano nelle 

competenze della centrale di Committenza costituita presso l'Unione dei comuni della Val Saviore; 

 

VISTO il D.L. 7 maggio 2012, n°52 (art. 7, comma 2) convertito con modificazioni nella Legge 6 

luglio 2012, n°94 che ha reso obbligatorio, a decorrere dal 09.05.2012, per gli acquisti sotto soglia 

comunitaria il ricorso ai mercati elettronici; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”; 

 

VISTO il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 50/2016”; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000; 

 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012; 

VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’ente 

 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



  

 

2) di INCARICARE, per le motivazioni in premessa descritte, l’arch. Claudio Nodari con studio 

in via Manzoni n°57 a Esine (Bs) – C.F. NDR CLD 51E11 D434K  e P.Iva 00 331 540 989 – in 

rappresentanza del raggruppamento temporaneo come specificato negli atti di gara ed 

aggiudicazione e precisamente: 

-  ing. Annalisa Boldini, con studio in via Manzoni n°122 a Esine (Bs) – C.F. BLD NLS 85B49 

B157V e P.Iva 03 784 560 983; 

-  arch. Ariela Rivetta, con studio in via Montiglio n°37/B a Breno (Bs) – C.F. RVT RLA 68T51 

A816L e P.Iva 02 074 000 981; 

-  ing. Marcella Salvetti, con studio in via Cesare Battisti n°17 a Cevo (Bs) – C.F. SLV MCL 

78P60 B149S e P.Iva 02 733 660 985, 

l’incarico di redazione della variante 2018 allo strumento urbanistico “P.G.T.” del comune di 

Sellero in vigore dal 28 maggio 2014 (ai sensi della Legge urbanistica n°12/2005 e s.m.i.) per un 

importo complessivo di netti €.23.500,00 oltre cassa previdenziale 4% e IVA 22% e per lordi 

€.29.816,80 secondo quanto riportato in premessa; 

 

3) di LIQUIDARE e PAGARE al tecnico professionista arch. Claudio Nodari con studio in via 

Manzoni n°57 a Esine (Bs) – C.F. NDR CLD 51E11 D434K  e P.Iva 00 331 540 989 – e al 

raggruppamento temporaneo così costituito: 

-  ing. Annalisa Boldini, con studio in via Manzoni n°122 a Esine (Bs) – C.F. BLD NLS 85B49 

B157V e P.Iva 03 784 560 983; 

-  arch. Ariela Rivetta, con studio in via Montiglio n°37/B a Breno (Bs) – C.F. RVT RLA 68T51 

A816L e P.Iva 02 074 000 981; 

-  ing. Marcella Salvetti, con studio in via Cesare Battisti n°17 a Cevo (Bs) – C.F. SLV MCL 

78P60 B149S e P.Iva 02 733 660 985, 

l’importo di netti €.23.500,00 oltre cassa previdenziale 4% e IVA 22% e per lordi €.29.816,80 

quale compenso per le prestazioni sopra descritte; 

 

4) di PRENDERE e DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, 

n°267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto 

contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto 

d’appalto di cui alla documentazione procedura Arca-Sintel n°100969489; 

 

5) di DARE ATTO che tale somma per l’annualità 2018, trova copertura al macro-aggregato 

08012.02.0902 di PEG 2018; 

 

6) di ACCERTARE al Comune di Sellero la somma complessiva di €29.816,80 alla categoria 

40200.02.0764 di PEG 2018; 

 

7) di PROVVEDERE alla liquidazione, previa verifica della regolarità delle fatture relative ai 

lavori da parte del Responsabile del Servizio, a termini dei vigenti Regola menti Comunali di 

Contabilità e di Disciplina dei Contratti; 

 

8) di DARE ATTO, inoltre, che: 

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, come si 

attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai 



  

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e l’art.7 del 

vigente regolamento comunale dei controlli interni; 

- che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n°33/2013 

e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 

- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 

atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione 
Generale    

 F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea    
 

 
COMUNE DI SELLERO 

 

 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si 

rilascia VISTO di regolarità contabile  
 

X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento;

 non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono 
impegni di spesa; 

 
Sellero, 20/11/2018       
 

       Il Responsabile del 

       Servizio Finanziario 
                     (Orizio dott. Fabrizio Andrea) 
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
21788 2018 08012.02.0902 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER  

PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) - 
COMUNE DI SELLERO 

29.816,80 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
10105 2018 40200.01.0764 TRASFERIMENTO DAL COMUNE DI SELLERO 

ANNESSO AL PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO (P.G.T.) 

29.816,80 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 20/11/2018  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    26/11/2018  al   11/12/2018  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   L’Incaricato alle Pubblicazioni  
  F.to Bazzana Barbara  

 
COPIA PER ALBO 
  26/11/2018  
     
     

 


